grego-latina de uma obra de João Filopono está documentado, sem possibilidade de dúvida, por ambos os manuscritos. No prefácio à sua edição, Marcel de Corte fez acenos e referências a este texto para os dois livros, certamente autênticos, do comentário de João Filopono ao *De anima*; disso resulta que se trata do mesmo autor. O texto grego original do comentário autêntico ao terceiro livro do *De anima*, do qual só uma parte foi traduzida em latim, não chegou até nós. Entretanto, o texto latim permite conferir que a opinião de Gudemann estava certa, ou seja, que o terceiro livro na edição de Hayduck contém o texto autêntico de Filopono mas no remanejamento do Estevão de Alexandria.

Em uma dissertação acadêmica desta tradução, eu discuti também a posição filosófico-histórica dessa tradução de Filopono, como ela se apresenta na utilização pela Escolástica. Agora se classifica também o texto do manuscrito de Basiléia na série dos escritos escolásticos, na qual João Filopono foi mencionado e utilizado.

As opiniões de João Filopono, que o nosso Anônimo criticou, se encontram, quanto ao sentido, no texto publicado por M. de Corte. Anexo um trecho que tem a ver especialmente com ele:<sup>20</sup> *“Sicut igitur irrationalis anima nunquam fiet eiusdem dignitatis cum rationali, ita neque noster intellectus hijs que supra ipsum generibus exquabitur utique. Quare neque de alio aliquo intellectu supra nos erit utique dicens Aristoteles. Quod autem et qui dicunt duos esse intellectus in nobis, hunc quidem actu, hunc autem potentia, irrationalia dicunt, per eadem rursus manifestum. Si enim est in nobis qui semper actu intellectus, semper nos oportebat secundum intellectum operari. Qui enim actu intellectus per operari dicitur intellectus. Nunc autem non omnes homines actu operantur actualiter operantur, neque prius entes, neque in somniis, neque in alienationibus. Quod quidem neque una omni harum opinionum consona sit hijs que dicuntur ab Aristotele, manifestum est. Neque alibi enim, neque usquam videtur memorans alicuius alterius intellectus extra humanas animas perficientes nostrum intellectum aut totaliter infactum a nobis. Videtur igitur ex hijs que dicuntur, quarta opinio vera esse, quod eundem intellectum et potentia esse dicit et actu, ab eo qui potentia in eum qui actu*

---

<sup>20</sup> *Op. cit.*, p. 30-31.

*transmutatum et ductum in actum ab alio intellectu in humana anima, scilicet in ea que doctoris et ipso videlicet ex potentia aliquando in actum ducto*”.